

Tyresö kommun  
Utvecklingsförvaltningen  
Karin Sundström  
Utredare  
08-5782 95 09  
karin.sundstrom@tyreso.se

## TJÄNSTESKRIVELSE

2015-10-06

1 (9)

Diarienummer

2013/KFN 0081 71


Kultur- och fritidsnämnden

## Utvärdering av profilfritids

### Förslag till beslut

1. Godkänna utvärderingen av profilfritids

Utvecklingsförvaltningen

  
Britt-Marie Lundberg Björk  
Förvaltningschef

  
Karin Sundström  
Utredare

### Sammanfattning

Kommunens satsning avseende profilfritids har utvärderats. En enkät till föräldrar och barn har lämnats och frågor har ställts till de anordnande föreningarna. I stort sett är barnen, föräldrar och föreningar nöjda med verksamheten och vill att den ska fortsätta. Några synpunkter har framkommit t.ex. problem kring användning av gymnastiksalar, möjlighet till kompetensutveckling av personalen och funderingar på åldersgruppen.

## Beskrivning av ärendet

### Bakgrund

Kultur- och fritidsnämnden samt barn- och utbildningsnämnden beslutade i oktober 2013 att genomföra projektet profilfritids. Bakgrunden var målet i kommunplanen att minst en fritidsgård/ fritidsklubb/träffpunkt ska drivas av utförare i annan regi.

Medel avsattes för en tvåårsperiod med början hösten 2014. Hösten 2013 bjöd Tyresö kommun in till ett informationsmöte. Ett utskick gjordes också till föreningar i kommunen samt information lades ut på hemsidan om möjligheten att ansöka om att vara anordnare för profilfritids. I ansökan fick föreningarna bl.a. redovisa vilken inriktning profilfritids skulle ha, vilka lokaler som skulle användas, budget, bemanning och planerat antal barn.

Sex föreningar lämnade in ansökningar varav två samarbetade med varandra. Kommunen beslutade att låta alla starta. Dessa är:

1. Hanvikens SK (Idrottsfritids)
2. Tyresö Rytтарförening (Hästfritids)
3. Brännpunkten och Tyresö amerikanska fotbollsförening (Fritidsroyal)
4. Tyresö FF och Tyresö basket

Tyresö kommun skrev avtal<sup>1</sup> med respektive av de fyra profilfritidsen och de startade upp sin verksamhet hösten 2014. Varje profilfritids får 350 000 kronor per år i två år samt 50 000 kronor i startbidrag. Totalt har 3 miljoner kronor avsatts t.o.m. halvårsskiftet 2016.

### Syfte med profilfritids

Många barn och unga lägger stor del av sin fritid på sina fritidsintressen, oftast i föreningsregi. Tyresö har många föreningar som på olika sätt redan idag ordnar olika typer av fritidsverksamhet. Med profilfritids skapar kommunen en större valfrihet för familjerna att även kunna välja strukturerade eftermiddags- och lovaktiviteter utifrån sina egna intressen. Det ger även de föreningar som vill

---

<sup>1</sup> Se bilaga 1

och kan, möjlighet att både organisera och finansiera den verksamhet som många gånger finns redan idag.

### Bakgrundsfakta

	Hanviken	Tyresö Ryttarförening	Brännpunkten /Royal crowns	Tyresö basket Tyresö FF
Antal barn	23	20	15	18
– varav pojkar	23	1	11	18
– varav flickor	0	19	4	
Bor i Tyresö	Troll- Bäcken 1 centrum 1 annan kommun	Alla bor i Tyresö, Spritt över kommunen	Tyresö centrumområdet 1 utanför kommunen	Krusboda och centrum
Personal	4 st. 1,6 åa	3 st. 1 åa		6 st. 1,5 åa
Ålder	11 år 7 10 år 13 9 år 3	12 år 4 11 år 13 10 år 3	Spritt 9-12 år	10 år 18

### Utvärdering

Under hösten 2015 har en utvärdering av profiltidens verksamhet genomförts. En enkät har besvarats av de inskrivna barnen<sup>2</sup> och ett urval av föräldrar<sup>3</sup>. Frågor har också ställts till föreningarnas styrelser om genomförandet.

<sup>2</sup> Se bilaga 2

<sup>3</sup> Se bilaga 3

## Barnen

### *Hannikens idrottsfritids*

19 barn har svarat på enkäten. Alla är pojkar och alla utom en går på Kumla skola. En bor utanför kommunen. De flesta är 9 eller 10 år och tre är 11 år. De allra flesta är nöjda med verksamheten och fritidsledarna. Ett par är mindre nöjda och vet inte om de ska fortsätta nästa termin. Tre barn går inte på andra aktiviteter inom föreningen. De flesta gick tidigare på skolans fritids. Om man inte gick på idrottsfritids skulle hälften gå på skolans fritids/Kringlan (fritidsklubb för mellanstadiebarn) och hälften skulle vara hemma eller vet inte. Några saker som framkommit att man saknar är pingisbord, basket, mer fotboll och inomhussporter.

### *Tyresö Ryttnäring*

12 barn har svarat på enkäten. 11 flickor och en pojke. Alla barnen bor ganska spritt i Tyresö och går på olika skolor, Tyresö, Strand, Krusboda, Nyboda, Engelska skolan och Sofieberg. Alla utom en går på andra aktiviteter inom Tyresö Ryttnäring. De flesta gick tidigare på skolans fritids och vill fortsätta på hästfritids nästa termin. Om de inte gick på fritids skulle de antingen vara hemma, gå på skolans fritids eller vara i stallet. Alla är nöjda med aktiviteterna och fritidsledarna.

### *Fritids Royal*

10 barn har svarat på enkäten, flest pojkar. Alla bor i Tyresö utom en. Barnen går på olika skolor, Njupkärr, Stimmets, Brevik och Engelska skolan. Alla är nöjda med aktiviteterna och fritidsledarna och vill fortsätta nästa termin. Ungefär hälften går på en annan aktivitet inom föreningen. Om man inte gick på FritidsRoyal så svarar de flesta att man skulle vara hemma och spela datorspel.

### *Tyresö basket/ Tyresö FF*

17 barn har svarat på enkäten. Alla är pojkar och 10 år. Flest bor i Krusboda och går på Krusboda skola. Några bor i centrumområdet och går på Njupkärr och Stimmets skola. Alla är nöjda med aktiviteterna och fritidsledarna. Alla går på andra aktiviteter inom föreningen. Några går inte varje dag på profilmfritids.

Om man inte gick på detta fritids skulle man gå på skolans fritids eller vara hemma.

### **Föräldrarna**

#### *Hanviken*

I Hanvikens SK har föräldrar till 23 barn svarat. Alla är nöjda med verksamheten och upplever att barnen trivs. Alla utom två gick tidigare på skolans fritids. Tre är inte nöjda med lovverksamheten och öppettiderna. De allra flesta var redan tidigare aktiva i föreningen, bara två var det inte tidigare. Alla föräldrar kan rekommendera idrottsfritids till andra föräldrar.

Om de inte gick på profilfritids svarar 12 att de skulle de gå på skolans fritids eller ”Kringlan” (fritidsklubb för mellanstadiebarn). Resten svarar att barnen skulle gå hem och spela datorspel, vara med kompisar, några för fram att de skulle äta dåligt mellanmål. Det som fått föräldrarna att välja Hanvikens idrottsfritids är att barnen får röra sig, närvarokontroll, pröva på många sporter, barnen har ett stort sportintresse, kompisar har bytt, närhet och att man inte varit nöjd med skolans fritids.

Föräldrarna är mycket nöjda med den engagerade personalen och många för fram att man är mycket nöjda med verksamheten.

Några synpunkter som framkommit om förbättringar är bättre öppettider på loven och att mobiler aldrig ska användas. En för fram att det inte finns någon syskonrabatt och det då blir ganska dyrt.

#### *Tyresö Ryttnäring*

Sex föräldrar har svarat på enkäten. Alla är nöjda med verksamheten och upplever att barnen trivs samt att öppettider och lovverksamhet varit bra. En upplever att det varit svårt att ta sig till hästfritids. Tre föräldrar anger att barnen inte varit aktiva inom föreningen tidigare. Alla kan rekommendera profilfritids till andra föräldrar.

Det som fått föräldrarna att välja profilfritids är att barnen har ett stort hästintresse. Om barnen inte gick på hästfritids skulle de vara hemma eller på skolans fritids.

### *Tyresö basket/Tyresö FF*

Nio föräldrar har svarat på enkäten. Alla är nöjda med verksamheten och upplever att barnet trivs. Många av föräldrarna som svarat på enkäten säger att barnen gått en kort tid på profilfritids. Alla utom en var tidigare aktiv i föreningen. Om barnen inte gick på idrottsfritids skulle de vara hemma eller gå på skolans fritids. Det som fick dem att välja detta fritids är möjligheten att testa olika aktiviteter, aktiv fritid, kompisar som skulle börja.

### **Närvaro**

Vid genomgång av närvarolistorna visar att det är 2-4 barn borta varje dag på hästfritids. Det har även varit en hög närvaro på loven.

I Tyresö Basket/Tyresö FF har SportAdmin använts och redovisningen visar att antalet inskrivna barn är 18 nu efter sommaren, men var 13 förra läsåret. Om man tittar på en vecka i oktober varierar antalet närvarande barn mellan 9 och 17. Om man tittar på förra läsåret var det i genomsnitt fem-sex barn närvarande per dag.

Hanviken har redovisat närvaron i Myclub och det har varit något svårt att få ut en sammanställning, men närvaron har varit hög.

I genomförandet visade det sig svårt att göra närvarokontrollen via ApN, eftersom föreningen bara kan få bidrag för en aktivitet och barn per dag. ApN är uppbyggd som underlag för lokalt aktivitetsstöd och det är ju många barn som går på profilfritids och sedan går på en aktivitet på kvällen. Deltagande i profilfritids ger inte lokalt aktivitetsstöd.

### **Ekonomi**

I Tyresö Ryttarförening har ekonomin gått ihop. Profilfritids ska bära sig av egen kraft och inte påverka annan verksamhet inom föreningen. Startbidraget användes till att göra iordning torpet, som användes till fritids. FritidsRoyal har haft tajt med ekonomin, men försökt vara kostnadseffektiva. Ekonomin för Hanviken går precis ihop, vilket skapar begränsningar när det gäller vidareutbildning och anställningsformer. Hanviken har investerat i möbler och

inredning utöver profilfritidsbudgeten. Ekonomin har gått ihop för Tyresö basket och Tyresö FF.

### **Personal**

Personalen på hästfritids har erfarenhet av att arbeta med skola och fritidsverksamhet. Två av personalen arbetar med andra saker i föreningen. Tyresö Ryttnarörening har framfört behovet av kompetensutveckling och coaching för personalen.

På Hanviken finns en anställd bara för att driva profilfritids, som har erfarenhet av att arbeta med barn och unga. Övriga är timanställda och har viss erfarenhet. Alla jobbar bara med profilfritids.

Personalen inom FritidsRoyal har erfarenhet av arbete med barn och unga och arbetar med profilfritids.

Personalen inom Tyresö basket/ Tyresö FF har erfarenhet eller utbildning av arbete med barn, men för fram att rekrytering av personal har varit ett problem. Personalen har andra uppgifter också inom föreningarna.

### **Öppettider och åldersfördelning**

Några föräldrar har framfört att de skulle vilja att fritids öppnar tidigare på loven. Det skulle behövas medel till fler öppettimmar för att kunna genomföra städning, ta in vikarier m.m. Det borde finnas större flexibilitet avseende åldersfördelningen tycker Fritidsroyal. För Hanviken finns det barn i årskurs 2 som är intresserade av att börja. Åldersindelningen bör bestämmas av varje profilfritids.

### **Samarbete med kommunen**

Profilfritids har varit ett bra initiativ från kommunen och kontakterna har fungerat bra. Föreningarna tycker att verksamheten ska permanentas. Det har varit lite problem i uppstarten. Det borde gå att informera och profilera verksamheten på ett opartiskt sätt. Tyresö Ryttnarörening har främst velat ha

stöd för en fritidsledare för alla barn i ridklubben, men detta har varit ett bra alternativ. Vissa frågor har varit lite svårt att få svar på hos kommunen.

### **Lokaler**

Hanvikens SK har behov av att få tillgång till en gymnastiksal vintertid och har fått betala Kumla skola för att hyra en tid som skolan inte använder.

Tyresö basket/Tyresö FF vill bedriva verksamhet i Bollmorahallen.

### **Utvecklingsmöjligheter**

Om verksamheten ska permanentas behövs en tydligare styrning och struktur inom föreningen menar Tyresö Ryttnärförening. Personalen skulle behöva kompetensutveckling och erfarenhetsutbyte med övrig fritidsverksamhet inom kommunen.

Ett samarbete mellan de olika utövarna är önskvärt avseende aktiviteter, utbildning m.m. Ett samarbete med skolornas fritidsverksamhet är också önskvärd. Ett förslag Hanviken har är att ge medel per deltagare.

För att driva profilfritids vidare behövs en annan anslagsmodell som ger större flexibilitet vad gäller anställningsformer och en utökning av verksamheten. Stadgarna i Hanvikens SK säger att verksamheten ska vara öppen för alla och inte ett fåtal.

FritidsRoyal menar att informationsinsatserna om profilfritids behöver utvecklas.

### **Förvaltningens reflektioner**

När det gäller lokaler anges i avtalet mellan kommunen och föreningarna att föreningen ska använda en lokal som de redan har tillgång till.

Som anges ovan har föreningar angett att de velat få tillgång till en gymnastiksal för verksamheten. Föreningarna har fått ansöka om att boka en gymnastiksal



som alla andra. Fram till kl. 16.00 är det skolorna som disponerar gymnastik- och sporthallarna. Efter kl. 16.00 är det fritidsavdelningen och för barn- och ungdomsverksamhet gäller då nolltaxa.

Fr.o.m. hösten 2015 kommer Engelska skolan att hyra Bollmorahallen fram till kl. 16.00 och betalar en hyra till Tyresö kommun. Det kommer då att bli svårt för några av profilfritidsen att kunna använda Bollmorahallen utan att först förhandla med Engelska skolan och betala en hyra till dem.

Det kan vara rimligt att kommunen tittar över denna fråga och se om det går att förenkla.

För att kunna fortsätta med profilfritids behöver medel tillföras. Eventuella medel bör budgeteras inom verksamhetsområde 9 Bibliotek, kultur, fritid och fritidsgårdar. Verksamheten bör fortsätta på samma sätt som idag genom ett ansökningsförfarande och beslut utefter ett antal kriterier som kommunen sätter upp. Efter beslut om vilka föreningar som får driva profilfritids upprättas ett avtal mellan föreningen och kommunen. Det kan vara rimligt att sätta upp en tidsgräns.

Det känns rimligt att verksamheten organiseras inom verksamhetsområde 9, eftersom skollagens regelverk inte bör vara tillämplig för denna verksamhet. Det innebär att föreningarna liksom idag sköter anställning, information, fakturering m.m. och har kontakter med föräldrarna.

Kommunens ansvar blir att bedöma ansökningarna och fördela medlen samt följa att verksamheten följer avtalet.

Det måste tas ställning till hur många profilfritids det finns möjlighet att driva samt vilken styrning föreningarna ska ha.

Om närvarorapporteringen ska ske i ApN behöver kommunen se över så att inte det blir några problem med redovisningen av lokalt aktivitetsstöd.